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گزارش

دستور رئیسی برای رسیدگی به حوادث آبان و 
سقوط هوا پیما

پرونده سقوط هواپیمای اوکراینی 
بازداشتی دارد

دادستان انتظامی مرکز وکلای قوه  � شرق: 
قضائیه با این توضیح که با دستور رئیس قوه 
قضائیه بسیاری از مسائل مختلف در کمیته های 
تخصصی پیگیری می شود، گفت: «مسائلی از 
جمله بحث ناآرامی های آبان ماه و مشکلات ناشی 
از افزایش قیمت بنزین و در بحث سقوط هواپیما 
در دی ماه اینها را شخصا رئیس قوه قضائیه دستور 
اکید داده بود که در شورا یا کمیته خاصی که در نظر 
گرفته شود، پیگیری کنیم». کمال رئوف در حالی از 
دستور   پیگیری حوادث آبان و حمله موشکی به 
هواپیمای اوکراینی توسط رئیس قوه قضائیه سخن 
گفته است که با گذشت چندین ماه این پرونده ها 
همچنان بلاتکلیف مانده اند نه مسئولان حمله 
موشکی معرفی و محاکمه شده اند نه از تعداد 
کشته های آبان خبر موثقی منتشر شده است.
در رابطه با پیگیری حمله موشکی به هواپیمای 
مسافربری اوکراینی اخبار مختلفی از عدم امکان 
بازخوانی جعبه سیاه هواپیما در ایران و عدم ارسال 
تجهیزات مورد نیاز به ایران برای انجام این کار تا 
ممنوعیت تحویل جعبه سیاه به اوکراین در حال 

انتشار است.
 اساسا نوع پرواز مشکوک بوده است

سه ماه پس از شلیک موشک به پرواز شماره 
۷۵۲ خطوط هوایی اوکراین که منجر به کشته شدن 
۱۷۶ مسافر و کادر پروازی شد، حسن نوروزی، عضو 
مجلس شورای اسلامی، می گوید «نیروهای نظامی 
به وظیفه خود به خوبی عمل کرده اند» و کسی در 
این زمینه بازداشت نشده است. نوروزی معتقد 
است که «اساسا نوع پرواز این هواپیما مشکوک 
بوده است». او گفته است «هواپیما از کنترل برج 
مراقبت و مراکز ما خارج شده بود. به نظر می رسد 
این هواپیما تحت کنترل آمریکا قرار گرفته بود. در 
واقع این هواپیما از مسیر حرکت اصلی خود خارج 
شده و مسیر حرکت آن به جای اوکراین به سوی 
تهران، تغییر پیدا کرده بود. بنابراین نوع حرکت 
این هواپیما بسیار مشکوک بوده است».نوروزی 
همچنین گفته است «هواپیما پس از اوج گیری از 
فرودگاه امام، می بایست روی ارتفاع ۳۲ هزار پا قرار 
می گرفت و ادامه مسیر می داد، در حالی که این 
هواپیما روی ارتفاع هشت هزارپایی قرار داشت. 
همان طور که گفته شد به نظر می رسد هواپیما از 
کنترل ما خارج بود».نوروزی در حالی این ادعاها 
را مطرح کرده است که سه روز پس از حادثه، 
امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای 
سپاه، در مصاحبه ای گفته بود «متأسفانه به دلیل 
تصمیم گیری عجولانه یک فرد، چنین فاجعه 
بزرگی رقم خورد. حاجی زاده تأکید کرد  ما مقصر 
هستیم. هواپیما در مسیر خود بوده است. اگر 
گناهی بوده، عناصر ما خبط و خطا کردند و ما باید 

پاسخ گو باشیم».
 چند بازداشتی در پرونده سقوط هواپیما

ظهر دیروز نیز سایت سازمان قضائی نیروهای 
مسلح اعلام کرد پرونده سقوط هواپیمای اوکراینی 
بازداشتی دارد. این سایت به گزارش یک منبع آگاه 
اظهارات این نماینده مجلس شورای اسلامی را 
نادرست خواند. این مقام مطلع ضمن تکذیب 
سخنان این نماینده گفت: بعد از اعلام جزئیات 
حادثه شلیک به هواپیمای اوکراینی همان طور 
که پیش از این هم اعلام شده چند نفر بازداشت 
شده اند و برای این افراد پرونده قضائی تشکیل 
شده است. وی ادامه داد: از همان ابتدای اعلام 
این حادثه قوه قضائیه وارد عمل شده و در حال 
بررسی پرونده است. اکنون نیز پرونده این افراد در 
حال طی کردن روال اداری خود است و تحقیقات 

در این باره همچنان ادامه دارد.
اعلام جرم علیه نماینده مجلس

در ادامه واکنش ها به سخنان این نماینده 
مجلس، حجت الاسلام بهرامی، رئیس سازمان 
قضائی نیروهای مسلح با اشاره به اینکه مفاد 
مصاحبه خبری صورت گرفته برخلاف حقیقت و 
مستندات موجود است، اظهار کرد: از این رو علیه 
نامبرده در مراجع قضائی ذی صلاح تحت عنوان 
نشر اکاذیب و تشویش اذهان عمومی اعلام جرم 

شده است و پیگیری لازم به عمل خواهد آمد.
 دستور رئیسی برای پیگیری حوادث آبان

رئوف همچنین به دستور مستقیم رئیسی برای 
پیگیری حوادث آبان هم اشاره کرده است که در 
این رابطه نیز باید تأکید داشت با گذشت بیش از 
چهار ماه نه دادگاه متهمان علنی بوده نه جزئیاتی 
از محاکم منتشر شده و نه تعداد کشته شدگان 
مشخص شده است.در رابطه با آمار کشته شدگان 
دولت قوه قضائیه و پزشکی قانونی را مسئول 
می داند و قوه قضائیه نیز با اشاره به مصوبات 
شورای امنیت ملی از عدم اختیار خود سخن 
می گوید و در این بین، آنچه نادیده انگاشته شده 
است اصل احترام به حقوق شهروندان برای اطلاع 
از حقایق است.آنچه در این بی خبری و فرار از 
مسئولیت مسلم است گسترش شایعه و ابهام در 
افکار عمومی است که به اعتماد عمومی خدشه 
وارد می کند. طی چند ماه اخیر، در خلأ رسیدگی 
قضائی سریع و تخصصی به این پرونده ها ابهامات 
بسیاری بی پاسخ مانده اند. حال که صحبت از 
دستور مستقیم رئیسی مطرح شده است باید دید 

چه زمانی نتیجه تحقیقات مشخص خواهد شد.

آینه دیروز

کرونا و سیاست در ایران و جهان
محمود صدری: ... نظام سیاسی ایران طبق معیارهای  �

متعارف جهان امروز، متمرکز و غیردموکراتیک است؛ 
اما در عالم واقع، ایران سرزمین تکثر سیاسی شدید و 
پراکندگی قدرت سیاسی است. فرمان ها از موضع اقتدار و 
مانند روسیه و چین صادر می شود، اما در مقام اجرا مانند 
ایتالیا و فرانسه، در گرداب تفاوت سلیقه ها و بلکه تعارض 
منافع گرفتار می شود و مانند انگلستان با عرف و سنت 
مواجه می شود. آنچه این تفاوت ها و تعارض ها را کم اثر 
و تحمل پذیر، و مواجهه با بحران ها را ممکن ساخته، 
فرهنگ تعاون اجتماعی ایرانیان است. در ماجرای بحران 
کرونا، سهم فداکاری جامعه پزشکی و بسیج خودجوش 
اجتماعی در حوزه های اطلاع رسانی و امداد فردی در 
مهار بحران حتما بیش از سهم سیاست گذاری های 
حکومت بوده است. اگر ایران به امکانات پزشکی بیشتری 
دسترسی داشت، احتمالا نسبت مرگ افراد کرونایی، به 
نسبت هایی مشابه آلمان و ژاپن می رسید. این وضع، از 
جنبه ملی و فرهنگی امیدوارکننده و از جنبه حکمرانی، 
دلسردکننده یا دست کم درخور نقد جدی است. زمان 
گفت وگوی بیشتر درباره این موضوع، پس از برطرف شدن 

بحران کرونا است که خدا کند زیاد طول نکشد.

روزنامه ها در آستانه نابودي
بهروز بهزادي: ... در دولت مهرورز چیزي که دریغ  �

شد مهر به مطبوعات خصوصي بود و شرایط به گونه اي 
شد که روزنامه ها از هر خبر و نظري که با استقبال و 
توجه مردم روبه رو شود خالي شدند، تیراژهایي که بر 
اثر ورود فضاي مجازي آسیب دیده بودند، بیشتر و بیشتر 
پایین آمدند و در کنار آن بنیه اقتصادي مطبوعات بخش 
خصوصي بدتر و بدتر شد. در دولت امید گرچه امیدي 
شکل گرفت ولي نگاه دولت همچنان به بخش دولتي 
باقي ماند. مطبوعات بخش خصوصي گرچه اندك 
یارانه اي مي گرفتند ولي یارانه هاي پنهان براي رسانه هاي 
دولتي و حکومتي بود. و امروز که رسانه هاي کاغذي 
غریبانه هر یك چند صفحه اینترنتي منتشر مي کنند و 
جمهوري اسلامي ایران تنها کشوري است که براي 
جلوگیري از کرونا چاپخانه تعطیل مي کند، زیانش نصیب 
رسانه هاي کاغذي بخش خصوصي مي شود و در صورت 
ادامه این وضع این رسانه ها با ضربه هایي که از گران شدن 
کاغذ خورده اند چون برگ خزان بر زمین مي ریزند و آنچه 
مي ماند رسانه هاي دولتي از نوع کاغذي و غیرکاغذي 
است که شیشه شیر «بودجه» دولتي یا حکومتي در دهان 
دارند. در این میان با خیل روزنامه نگاراني که قهرا بي کار 

مي شوند چه باید کرد؟

کرونا، چالش مناسکی شرق چالش تمدنی غرب
عبداالله گنجی: ... غرب خودشیفته و خودستا  �

با چالشی مواجه شد که خود آن را بدتر از جنگ 
جهانی دوم می داند. چالش دوم تمدنی غرب چالش 
(البته  است  اجتماعی  لیبرال دموکراسی-کنترل 
غرب گرایان ایرانی نیز در این چالش باید پاسخگو باشند). 
رادیکال دموکراسی خواهان همیشه می گویند: به حکومت 
چه ربطی دارد مردم کجا می روند؟ چه می کنند؟ و... 
اکنون باید به این سؤال پاسخ گویند که به حکومت چه 
ربطی دارد که مردم از خانه خارج شوند یا نشوند؟ به 
حکومت چه ربطی دارد مردم مسافرت بروند یا نروند؟ 
اصلا مردم دوست دارند بمیرند به حکومت چه ربطی 
دارد؟ پاسخ این سؤالات برای مدعیان دموکراسی آسان 
نخواهد بود. چالش سوم که مرتبط با چالش دوم است، 
گسترش قدرت دولت-ملت ها در غرب و عقب نشینی 
حوزه عمومی است. دولت ها مقتدرانه و بی رحم عمل 
می کنند و خود را گسترش می دهند و دولت های حداقلی 
به چالش کشیده شده و دولت های حداکثری که در 
همه شئونات وارد می شوند، در حال شکل گیری هستند. 
چالش چهارم غرب چالش ضربات به منطقه گرایی 
است. سوزاندن پرچم اتحادیه اروپا از سوی مردم ایتالیا 
پدیده ای منحصربه فرد است، چراکه از بی توجهی اتحادیه 
احساس تنهایی و حقارت می کنند. فلان عضو اتحادیه 
محموله ماسک فلان عضو را راهزنی می کند و غرب 

مدعی جهان، مسائل خود را نمی تواند جمع کند.

رفع تحریم های ایران در عصر کرونا
اردشیر سنایی: ... شیوع بیماری کرونا تقریبا در تمام  �

کشورهای دنیا، اثرات قابل ملاحظه ای بر مناسبات داخلی 
و بین المللی گذاشته و خواهد گذاشت؛ به گونه ای که 
می توان کرونا را نقطه عطفی در تاریخ روابط بین الملل 
دانست و از جهان قبل و بعد از کرونا سخن گفت... به 
 نظر می رسد بحران کرونا زمینه لازم برای تغییرات عمده 
در مسائل و موضوعات بین المللی و فرصتی برای رفع 
تحریم های ایران را به  وجود آورده است؛ مخصوصا اگر 
ابعاد این بیماری به ویژه در ایالات متحده شدت بیشتری 
یابد، احتمال زمینه فشار بر دولت آن کشور را نیز بیشتر 
فراهم خواهد کرد. لیکن بخشی از این فشارها بر ایالات 
 متحده باید توسط ایران سازماندهی و مدیریت شود و 
اینجاست که دیپلماسی عمومی، دیپلماسی رسانه ای، 
تلاش برای اجماع سازی  از طریق شبکه های اجتماعی و 
فضای مجازی و برقراری ارتباط و نفوذ در افکار عمومی 
جهانی، کنش های لازم در سازمان های منطقه ای و 
سازمان های بین المللی، ارتباط با شخصیت های مهم و 
تأثیر گذار سیاسی، بین المللی، فرهنگی و حتی ورزشی و 
هنری در کشورهای مختلف و فعالیت های دیگر می تواند 
در صورت تداوم و اثربخش بودن نتیجه ملموسی را 

برجای گذارد.

شرق: با وجود آنکه روزنامه های دوران انقلاب همگی 
از تیرباران هویدا در برابر «جوخه اعدام» سخن گفته 
بودند؛ اما بعد از گذشت چند سال روایت های دیگری 
از چگونگی مرگ نخست وزیر دوران پهلوی مطرح شد. 
از آن جمله ابراهیم یزدی، وزیر امور خارجه دولت 
موقت بود که روایتی دیگر ارائه داد. یزدی در خلال 
بیان خاطراتش درباره اعدام هویدا گفت: «وقتی هویدا 
را از پادگان جمشیدیه به مدرسه رفاه آوردند، به من 
گفت که فلانی من حرف های زیادی دارم که باید بزنم. 
این خیلی طبیعی بود. فردی که ۱۴ سال نخست وزیری 
یک نظام را برعهده داشته است، اطلاعات بسیار 
گسترده ای از درون نظام داشته باشد. پیش فرض من 
این است که می خواست راجع به نظام گذشته حرف 
بزند. من با توجه به اینکه اطرافیان شاه یک عداوت 
خاصی با هویدا پیدا کرده بودند و به همین دلیل او را 
به زندان انداخته بودند، نگران بودم که در آن اتاقی که 
همه فرماندهان نظام قبل در آن بودند، او را در آن اتاق 
خفه بکنند؛ بنابراین من در مدرسه رفاه یک اتاق دیگری 
را ترتیب دادم که هویدا را آنجا تنها نگهداری کنند. 
من به آقای خمینی گفتم که هویدا اسرار زیادی دارد. 
زمانی می شود که ما می گفتیم خاندان پهلوی فاسد 
بودند و روابط کثیفی داشتند. خب ما مخالف بودیم 
و می توانستیم هر حرفی را بزنیم؛ اما نخست وزیری 
که ۱۴ سال مسئول بوده است، می خواهد حرف بزند. 
باید بگذاریم حرفش را بزند. آقای خمینی پیشنهاد 
من را پذیرفت. به خلخالی گفت  همان جور که فلانی 

می گوید، عمل کنید».
 روایت ابراهیم یزدی

دکتر یزدی در پاسخ به پرسشی درباره نحوه 
اعدام هویدا گفته بود: «هنگامی که هویدا شروع 
کرد که بگوید در دوران ۱۴ساله زمامداری او به عنوان 
نخست وزیر شاه چه اتفاقاتی افتاده است و خاطراتش 
را بیان بکند، رئیس جلسه به دادگاه تنفسی کوتاه 
می دهد. موقعی که هویدا به راهروی دادگاه می آید، 
یکی از آقایان روحانی که آنجا بوده و من مایل نیستم 
الان اسم او را ببرم، در راهرو با هفت تیر کمری خودش 
او را می کشد. به این ترتیب آقای هویدا را می برند روی 
صندلی اش می نشانند و عکس بر می دارند و حکم 
اعدامش را برایش قرائت می کنند و بعد می برند. اصلا 

چنین چیزی نبود که اعدامش بکنند».
 روایت عباس میلانی

عباس میلانی هم در کتاب «معمای هویدا» 
روایتی مشابه روایت یزدی را مطرح کرده است. 
میلانی در این کتاب روایت مرگ هویدا را این گونه 
بیان می کند: «به  محض آنکه پای هویدا به حیاط 
رسید، یکی از کسانی که در پشت سرش می آمد، 
هفت تیری به  دست گرفت و گلوی هویدا را نشانه 
رفت و دو تیر خالی کرد. هویدا به زمین افتاد و خون 
از رگ گردنش فواره می زد... . هویدا که می دانست 

زخمی مهلک برداشته، به شخصی به نام کریمی 
که در صف همراهان خلخالی بود، رو کرد و به تمنا 
خواست که جانش را بستاند. کریمی هم ظاهرا از 
سر لطف، هفت تیر را به دست گرفت و تیر خلاصی 
بر جمجمه هویدا زد... . به اعتبار عکس هایی که از 
جسد هویدا منتشر شد و همچنین به استناد گزارش 
رسمی پزشکی قانونی و مشاهدات دکتر فرشته انشاء 
می توان گفت که بی شک هویدا را نه یک جوخه 

اعدام، بلکه سه گلوله هفت تیر کشت».
او همچنین می نویسد: «در جلسه دوم محاکمه 
هویدا، بعد از خواندن رأی هیئت منصفه از سوی 
خلخالی، هنگامی که هویدا و مأموران در حال خروج 
به سمت حیاط بودند، یکی از همراهان هویدا با 
استفاده از کلت، دو گلوله به او شلیک کرد. مرگ هویدا 
می توانست دردناک و کند باشد؛ از این رو هویدا از یکی 
از مأموران خواست تا کارش را یکسره کند و آن مرد هم 
پذیرفت و سومین گلوله را در سر هویدا شلیک کرد». 
میلانی همچنین مدعی می شود: «برخی می گویند 
که خلخالی به هویدا تیراندازی کرد؛ درحالی که بقیه 

فردی به  نام غفاری را پناهکار اعلام می کنند».
 روایت رئیس  وقت زندان قصر

اصغر رخ صفت، رئیس وقت زندان قصر، در این باره 
می گوید: «در آن دوره آقای هادی غفاری بدون آنکه 
مسئولیتی داشته باشد، به زندان قصر رفت و آمد 
داشت، متهم می برد و می آورد. اسلحه می برد و 
می آورد. در روز دادگاه هویدا که او را به حیاط پشت 
زندان برده بودند و هادی غفاری با یک تیر هویدا را 
پیش از اعلان حکم کشته بود، یادم است وقتی صدای 
تیر در یک  وقت غیر متناسب آمد، بسیار ترسیدم. وقتی 
سمت صدای تیر رفتم، فهمیدم آقای غفاری هویدا را 

کشته  است!».
 روایت نماینده مردمی حاضر در دادگاه هویدا

ابوالفضل حکیمی، نماینده مردمی حاضر در 
دادگاه هویدا، هم در این  باره گفته است: «مدتی که 
گذشت، تنفس دادند و هویدا را از درِ پشتی دادگاه 

خارج کردند. من به دنبال ایشان رفتم. هویدا را از 
پله ها پایین برده بودند. آن بخش از ساختمان زندان 
قصر یک حیاط کوچک بود که در انتهایش دو اتاق 
شبیه سلول انفرادی وجود داشت. ناگهان از سمت 
سلول ها صدای گلوله آمد. لحظاتی بعد آقای 
خلخالی و آقای غفاری از آن اتاق خارج شدند. آقای 
غفاری یک کلت کمری در دست داشت و خلخالی 
با سرزنش به او می گفت: دستت چرا می لرزید؟ 

فهمیدم هویدا را کشته اند».
 انکار ادعاها از سوی هادی غفاری

اما هادی غفاری این ادعاها را رد می کند و این 
گزاره را که او به هویدا تیراندازی کرده است، حاصل 
«داستان سرایی» میلانی می داند. او در سال۹۷ 
در گفت وگویی با خبرگزاری «ایرنا» در پاسخ به 
موضوعاتی که عباس میلانی مطرح می کند، گفته بود: 
«همه اش داستان سرایی است. میلانی کسی است که 
از بیرون می خواهد انقلاب را ترسیم کند. با خواندن 
نوشته های او می توان پی برد که حرف ها و مستندات 
او خیال پردازی و اتهام زنی صرف است. میلانی چیزی 

شنیده است و دارد تحلیلش می کند».
غفاری در این گفت وگو درباره نقش خود در 
دادگاه هویدا هم گفته است: «من هیچ نقشی در 
این پرونده نداشتم، هرکس این حرف را می گوید، 
او را به روز قیامت حواله می دهم. جرمم فقط این 
بود که در دادگاه علنی ۱۰ دقیقه به عنوان تماشاچی 
حضور داشتم. من اسمم از خودم بزرگ تر است. آنها 
منتظر هادی غفاری بودند. تا به دادگاه رسیدم، یکی 
از آقایان دادگاه بلند شد و من را در صف اول دادگاه 
جای داد و نزدیک هویدا نشاند. بعد که تقریبا دادگاه 
داشت تمام می شد و متهم را بیرون بردند، بلند شدم 
و رفتم. این همه ماجرا بود؛ اما اینکه قاتل هویدا 
کیست، قاتل کسی است که حکم را می دهد و حکم 
را جناب آقای خلخالی دادند. من نه می خواهم دفاع 
و نه خدشه ای وارد کنم». او در پاسخ به این پرسش 
که حدس می زنید چه  کسی به هویدا شلیک کرد، 

می گوید: «هیچ کس جز آقای خلخالی و خدا نمی داند 
چه کسی هویدا را کشته است. هرکس [چیزی] بگوید 

دروغ گفته است».
غفاری همچنین در سال ۹۳ در مراسم روز دانشجو 
در دانشگاه علوم پزشکی شیراز در پاسخ به پرسش 
یکی از دانشجویان مبنی بر آنکه آیا شما هویدا را پیش 
از محاکمه زدید، گفت: «این دروغ است. این را عباس 
میلانی درآورده است؛ اما برای من سؤال است. ببینید 
جریان اصولگرایی به کجا رسیده است که شما به 
اعدام یک جنایت کار فاسد که ۱۳ سال خون مردم را 

در شیشه کرده بود، اعتراض می کنید».
 روایاتی درباره محل دفن هویدا

درباره محل دفن امیرعباس هویدا هم روایت 
عباس میلانی متفاوت است. او در کتاب معمای 
هویدا می گوید: «دکتر گرمان (دکتر پزشکی قانونی) 
می گفت: دو راه حل پیشنهاد می کنم، می توانم جسد را 
بسوزانم... یا جسد را مدتی در سردخانه پزشکی قانونی، 
در جایی امن، حفظ کنم و وقتی آب ها از آسیاب افتاد، 
با شما (دکتر فرشته انشاء) تماس خواهم گرفت... . 
جسد هویدا به راستی سه  ماه در سردخانه ماند... . بعد 
از این مدت دکتر گرمان با خانواده انشاء تماس گرفت 
و از آنها خواست که برای بردن جسد مراجعه کنند... 
. خانواده انشاء مراسم کفن و دفن را به سرعت انجام 
دادند... . چند ماه بعد بالاخره سنگی بر گور هویدا 
گذاشتند. تازه در آن زمان هم نام واقعی اش را بر سنگ 
ننوشتند و تنها به اشاره غیرمستقیم به هویت کسی که 

آنجا در خاک خفته، بسنده کرده اند».
اما غفاری در گفت وگو با «ایرنا» روایتی دیگر را 
مطرح می کند: «قبر هویدا در شهر عکا در منطقه 
تحت سلطه اسرائیل قرار دارد. مطلع هستم که 
خانمی که گویا خواهر هویدا بود، به خلخالی زنگ 
زد و خواستار انتقال جنازه هویدا شد. در جلسه ای با 
خلخالی درباره محل دفن هویدا صحبت کردیم. چون 
مردم در اوج عصبانیت از رژیم شاه بودند و گاهی 
اوقات سنگ قبرهای (عوامل رژیم) را خُرد می کردند. 
بیم آن می رفت با دفن هویدا، مردم شبانه جنازه او را 
در آورده و آتش بزنند یا بی حرمتی کنند؛ به همین دلیل 
باید فکری برای محل دفن نخست وزیر رژیم شاه 
می کردیم. خانمی که ظاهرا خواهر هویدا بود، به 
خلخالی زنگ زد و گفت می خواهیم جنازه را ببریم. 
خلخالی با حاج احمد آقا در این باره تماس گرفت و 
حاج احمد آقا هم از امام پرسیدند. ظاهرا امام فرموده 
بودند هر کجا خواستند ببرند. آن طور که شنیده ام، 
جنازه هویدا را به پزشکی قانونی بردند و بدنش را 
مومیایی و سپس به ترکیه منتقل کردند و از آنجا هم 
به محلی به نام حظیره القدس عکا که آرامگاه بهائیان 
است، بردند. چند روز پیش مصاحبه ای در تلویزیون 
پخش شد. فردی از همکاران هویدا می گفت که او به 

هیچ مذهبی معتقد نبود».

هادی غفاری: من هیچ نقشی در اعدام هویدا نداشتم و اینها داستان سرایی های میلانی است

ضدونقیض های اعدام هویدا

مجلس یازدهم یک مجلس کاملا اصولگراست. 
شاید از جنس مجلس هفتم که در پی ردصلاحیت 
تعداد زیادی از اصلاح طلبان اصولگرایان توانستند 
اکثریت کرسی های پارلمان را از آنِ خود کنند. 
حالا هم شرایطی مشابه آن زمان به وجود آمده 
است و اصولگرایان در فضایی خالی از رقابت 
و در مشارکت محدود مردم بیشترین سهم را از 
کرسی های مجلس در اختیار گرفتند. بسیاری از 
تحلیلگران بر اساس سخنان نمایندگان راه یافته 
به مجلس باور دارند که دولت حسن روحانی در 
یک  سال باقی مانده از کارش شرایط سختی را در 
مواجهه با چنین مجلسی تجربه خواهد کرد؛ زیرا 
از یک  سو افرادی در مجلس حکمرانی می کنند 
که در تمام سال های فعالیت دولت منتقد جدی 
او بوده اند و از سوی دیگر با توجه به مشکلات 
عدیده   از تحریم های یک جانبه آمریکا گرفته تا 
شیوع ویروس کرونا همه وهمه دولت را در معرض 
انتقادهای اساسی قرار داده است. حال با چنین 
شرایطی پرسش اصلی این است که آیا نیروهای 
اصولگرای مجلس یازدهم مراعات مشکلات 
موجود را می کنند و مترصد همکاری با دولت 
می شوند یا آنکه با نگاه پیشین خود علیه دولت 

اقدام خواهند کرد؟
 عبدی: مجلس یازدهم از ابتدا ناکارآمد  به دنیا 

آمده است
عباس عبدی درباره نتایج حضور حداکثری 
اصولگرایان در مجلس یازدهم به «ایلنا» گفت: 
«فکر نمی کنم طیف بندی ها یا فراکسیون های 
جناح اصولگرا در شرایط کنونی اهمیت زیادی 
داشته باشد؛ چراکه این مجلس با این رأی اندک 
و فضای محدود امیدی که به آن وجود دارد، از 
ابتدا ناتوان و ناکارآمد و تا حدی علیل به دنیا آمده 
است؛ بنابراین اینکه مجلس به خودی خود بتواند 
کاری صورت دهد یا بخواهیم خیلی به جزئیات 
آن فکر کنیم، تأثیر چندانی در وقایع ندارد؛ اما به  
طور کلی می توان یک نکته را بیان کرد و آن این 
است که جناح راست هرچه بیشتر عناصر قدرت 
را در دست می گیرد، به  طور طبیعی در درون این 
جریان شکاف بیشتری ایجاد می شود. این شکاف 

درونی آنها را تجزیه می کند و با توجه به اینکه 
نمی توانند از بیرون کسی را وارد این جریان کنند، 
در نتیجه کل بنیان های سرمایه اجتماعی آنها 
با گذشت زمان کمتر و کمتر می شود».این فعال 
سیاسی درباره رویکرد اصلاح طلبان در انتخابات 
«فکر  گفت:  ریاست جمهوری سال۱۴۰۰ هم 
نمی کنم که اصلاح طلبان اساسا انگیزه ای برای 
حضور در انتخابات ۱۴۰۰ با شرایط کنونی پیدا کنند 
یا حتی مردم از آنها حمایت کنند؛ بنابراین با نگاه 
به وضعیت موجود می توان گفت انتخابات ۱۴۰۰ 
بدون تردید از نظر شور و نشاط در سطح پایین تر از 
انتخابات مجلس خواهد بود؛ مگر اینکه یک تغییر 
اساسی در سیاست های کلی نظام مشاهده شود 
و آن بازشدن فضای عمومی و به رسمیت شناختن 
دیگران است. به همین دلیل فکر می کنم که سال 
۹۹ ادامه  ۹۸ باشد؛ ولی باید کوشش کرد که کل 
سیستم و منتقدان به یک نقطه تفاهم و اجماع 
برسند و یک تغییری در مسیر جامعه ایجاد کنند».
عبدی درباره حمایت اصلاح طلبان از روحانی در 
سال ۹۲ هم گفت: «حمایت از آقای روحانی در آن 
شرایط و در میان آن گزینه ها کار درستی بود، جریان 
اصلاح طلب یا باید در انتخابات شرکت نمی کرد 
که این اتفاق بدی بود و در صورت شرکت هم 
مناسب ترین گزینه  موجود آقای روحانی بود که آن 

را انتخاب کرد».

 شیرزاد: در حالت طبیعی سهم اصلاح طلبان از 
مجلس ۵۰ درصد بود

احمد شیرزاد، فعال سیاسی اصلاح طلب و از 
نمایندگان مجلس ششم هم در گفت وگویی با «برنا» 
گفته است: «اگر غیبت اصلاح طلبان از مجلس 
یک غیبت طبیعی و به واسطه استقبال نکردن 
رأی دهندگان بود، مشکلی نبود و واقعیتی بود که 
باید همگان می پذیرفتند. در واقع تبلیغات علیه 
اصلاح طلبان به اندازه ای بود که حتی رسانه های 
خارج از کشور هم علیه این جریان از رو شمشیر 
بسته بودند و آن قدری که تبلیغ علیه اصلاح طلبان 
کردند، درباره حاکمیت و جناح های دیگر از سوی 
این رسانه ها، چیزی صورت نگرفت... . بخش دیگر 
این تخریب ها به رسانه های داخلی مربوط می شود؛ 
به عنوان مثال در حال حاضر لزومی برای ضربه زدن 
به اصلاح طلبان وجود ندارد؛ اما رسانه های داخلی 
همچنان این اقدامات را انجام می دهند. بخش 
دیگر هم به دلیل حمایت این جناح از دولت 
یازدهم و دوازدهم، همه کاستی های دولت به 
حساب اصلاح طلبان نوشته شد. در همین زمینه 
حتی اگر این جناح قسم بخورد که در تصمیمات 
دولت نقشی نداشته و به این صورت نبود که دولت 
در تصمیمات خود با احزاب اصلاح طلب مشورت 
کند یا این احزاب تأثیرگذار باشند و فقط تعدادی 
از اعضای کابینه آشنایی بیشتری با اصلاح طلبان 

داشتند و تعداد بسیار کمی از اصلاح طلبان بودند و 
این جناح بر تصمیمات دولت غلبه ندارد، بی فایده 

است؛ به همین دلیل ریزش رأی داشتیم».
شیرزاد در ادامه تصریح کرد: «اشتباهی که 
نهادهای مؤثر در انتخابات انجام می دهند، 
این است که فکر می کنند حالا که روزگار از 
اصلاح طلبان برگشته و اقبال مردم ضعیف شده 
است، باید تیشه بر ریشه این جناح زد. در گذشته 
بعد از دولت اصلاحات تصور کردند وقت مناسبی 
برای ریشه کن کردن اصلاح طلبان است؛ اما با وجود 
میل باطنی بخشی از اصولگرایان، اصلاح طلبان 
حذف نشدند و حرکت این جناح ادامه پیدا کرد؛ 
تا جایی که توانست در انتخابات مجلس دهم، 
شورای شهرها و ریاست جمهوری نقش مؤثری 
ایفا کند؛ بنابراین این تأثیرگذاری ادامه دارد».این 
فعال سیاسی اصلاح طلب با بیان اینکه «کاهش 
و افزایش حمایت مردم از جناحی نباید دیگران 
را به اشتباه بیندازد»، خاطرنشان کرد: «صحنی 
که در مجلس یازدهم مشاهده می شود، آن 
صحنی نیست که به طور طبیعی به اصلاح طلبان 
از  درصد   ۱۰ از  کمتر  مجموع  در  می رسید. 
نمایندگان این مجلس از اصلاح طلبان یا نزدیک به 
آن هستند؛ در حالی که سهم طبیعی اصلاح طلبان 
از کرسی های مجلس حدود ۵۰ درصد  بوده 
است».شیرزاد در بخش دیگری از صحبت های 
خود در پیش بینی فضای مجلس یازدهم اظهار 
کرد: «مهار مجلس آینده بسیار سخت است. 
تصمیمات افراطی در این مجلس اتخاذ خواهد 
شد، برخی بر مَرکب غرور سوار خواهند شد. شاهد 
اقدامات ناپسندی در این مجلس خواهیم بود که 
با نطق های عجیب و غریب، سوژه های خوبی برای 
اصحاب رسانه فراهم می کنند». این نماینده ادوار 
مجلس بیان کرد: «از نظر تئوریک در مجلس 
یازدهم جبهه اصولگرایی به شدت ضربه خواهد 
خورد. کسانی که در تلاش اند با تفکر اقتدارگرایی 
کشور را اداره کنند، در معرض چالشی جدی 
قرار خواهند گرفت؛ همان طور که در دولت اول 
احمدی نژاد هم این اتفاق افتاد و منجر به افزایش 

دسته بندی ها و انشقاق هایی شد».

تحلیل عباس عبدی از نتایج حضور یکدست اصولگرایان در مجلس یازدهم
گسترش شکاف در اردوگاه اصولگرایان

شیرزاد: مهار مجلس آینده بسیار سخت است


